E
Câmara Municipal de Nova Russas

Rua Manoel Peixoto, N°170- Certo - Nova Russas/CE
CEP: 62.200-0001 CNPJ: 00.613.47410001-09

PROJETO DE LEI N' 02012019 	 NOVA RUSSAS, CE, 03 DE JUNHO DE 2019.

M(QDO 	 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA CRECHE SITUADA NA
RUA CORNLIO ROSA NO BAIRRO JO%INAO DE

c)Qi C 	 MÀIAQUIAS CESÁRIO DE CARVALHO DO MUNICIPIO DE
NOVA RUSSAS/CE E INDICA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SFCPFTÔRIO

A Clman Municipal de Nova Russas, Estado do Ceará, DECRETA:

Art. 1° - Fica denominado de MALAQUIAS CESÁRIO DE CARVALHO, a Creche situada a Rua Cornélio
Rosa no Bairro Jovinão, ora em fase de construção no município de Nova Russas.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, renovando as disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 03 de Junho de 2019.

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas©gmaiicom
Fone/fac (88)3672-6371 1(88) 3672-1289

BIOGRAFIA

MALAQUIAS CESÁRIO DE CARVALHO, filho de Cesário Ferreira de Carvalho

e Isabel Gonçalves de Carvalho, nasceu na Fazenda Mulungú em 02 de

Novembro de 1914; devido sua postura no meio em que vivia. Como era

filho de um rurícola teve uma infância voltada a agricultura, atividade

predominante no município, não sobrando tempo para estudar por isso

teve poucas noites de aula, mas foi o suficiente para resolver seus negócios;

pois embora sendo agricultor dedicou parte de sua vida ao comercio de

mantimentos tornando-se referência na região. Casou-se com a jovem

Raimunda Gonçalves de Freitas com quem teve 11(onze) filhos e viveu 50

anos ininterruptos. Com  a morte de Dona Raimunda Luís como era

conhecida, veio o segundo matrimonio com a Senhorita Maria da Conceição

Carvalho Pereira, uniãô que duraram seis anos e tiveram dois filhos. Faleceu

no dia 25 de novembro de 1991, dedicou sua vida ao social socorrendo os

menos favorecidos através de prestígios em nossa cidade e esses vendo a

pessoa de Malaquias prestativo, procuraram inserir o mesmo na política do

município; filiando-se a extinta UDN, segmento político que manteve até a

morte. Em 1962 foi candidato a vereador pela primeira vez obtendo êxito,

confirmando assim sua habilidade para tal e, aumentando assim a

credibilidade junto à população. Voltou as urnas em 1966 e reelegeu-se

com uma boa votação começando assim a era áurea do Distrito de São

Pedro o qual soube representar muito bem durante 22 anos seguidos. Falar

de Malaquias e tarefa difícil pe!o que ele representou como vereador e

cidadão que foi, pois vale ressaltar que a constituição de 1967 extinguiu os

subsídios dos vereadores. Durante sua permanência como legislador esteve

sempre na base aliada do governo mas mantendo suas ações como homem
integro.